
Area Ambiente
Servizio Verde della città

D E T E R M I N A Z I O N E

N.  5  DEL 21 MARZO 2023

OGGETTO: affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2,
lett.  a)  della  Legge  11  settembre  2020,  n.  120,  in  regime  derogatorio  a  temporalità  limitata  al  D.lgs.
n.50/2016 s.m.i, mediante trattativa diretta su MePA, del servizio di manutenzione ordinaria delle alberature
di alto fusto, attraverso la conclusione di un Accordo quadro con un singolo operatore economico, ai sensi
dell’art. 54 c. 3 del D. Lgs. 50/2016.  Operatore economico ditta Vivai Barretta s.r.l.

Assunzione dell’ impegno di spesa dell’importo di € 9.984,94 oltre IVA al 22%, per un totale di € 12.181,63
per l’affidamento del secondo gruppo di interventi in diversi siti, costituenti il secondo Contratto Applicati -
vo.
CIG A.Q. :  95560974B6
CIG Lettera d’ordine n. 2:  Z073A78EF3

Comune di Napoli
Data: 13/04/2023, IG/2023/0000733



Il dirigente del Servizio Verde della città

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 40  del 23/12/2022, registrata all'Indice Generale al numero 193
del 16/01/2023 , si è disposto l’affidamento mediante trattativa diretta su MEPA dell’accordo quadro
avente  ad  oggetto  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  delle  alberature  di  alto  fusto,  ai  sensi
dell’art.54 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in favore della Ditta Vivai Barretta s.r.l. con sede le-
gale in via San Vito 42, Melito di Napoli (NA) 80017-P.IVA: 03581091216, che ha offerto il ribasso
percentuale del 23,00%;

Considerato che:

• con verbale sottoscritto il 06/02/2023, si è dato avvio all'esecuzione dell’accordo quadro e del primo
contratto applicativo in via di urgenza;

• con la citata determinazione dirigenziale n. 40  del 23/12/2022 si è provveduto ad impegnare a favo-
re della ditta Vivai Barretta s.r.l. l’importo complessivo di € 126.990,48 oltre IVA al 22%, per un to-
tale di € 154.928,39, per l’esecuzione degli interventi da eseguirsi su alberature in diversi siti, costi-
tuenti il primo contratto applicativo nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’esecuzione del servizio
di manutenzione ordinaria delle alberature di alto fusto, come segue:

◦ € 150.000,00 sul capitolo 122313 codice di bilancio 09.02-1.03.02.15.999 – annualità 2023

◦ € 4.928,39 sul capitolo 27600 codice di bilancio 09.02-1.03.02.15.999- annualità 2023

Precisato che:

• così come previsto dall’istituto dell’Accordo Quadro, le prestazioni derivanti dall’accordo quadro
stesso, sono commissionate attraverso appositi atti negoziali (Lettere d’ordine) nei quali  sono disci-
plinate le condizioni specifiche, integrative e di dettaglio, rispetto a quelle previste dall’accordo qua-
dro e nei quali sono precisati l’oggetto, l'importo ed il luogo di esecuzione degli interventi ordinati;

• il ribasso percentuale offerto dall’operatore di gara costituisce il ribasso da applicare ai singoli  prezzi
unitari dell’elenco prezzi posti a base di gara che così ribassati costituiranno i prezzi  unitari da appli-
care alle singole quantità da eseguire in sede di affidamento dei contratti attuativi;

Considerato che ai sensi dell’Ordinanza Sindacale n.1243 del 29/6/2005 la manutenzione ordinaria (potatu-
ra) della maggior parte delle specie arboree radicate sul territorio comunale è consentita dal 15 ottobre al 31
marzo;

Rilevato che:

• il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ha redatto il computo metrico relativo al secondo gruppo
di interventi da eseguirsi su alberature in diversi siti ed ha predisposto lo schema di lettera d’ordine

n. 2, per l’importo di € 9.984,94 oltre IVA al 22%, per un totale di € 12.181,63;

• è pertanto necessario approvare il computo metrico inerente il secondo gruppo di interventi, nonché
lo schema di lettera d’ordine n. 2, nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’esecuzione del servizio di
manutenzione ordinaria delle alberature di alto fusto  e procedere ad impegnare la relativa spesa;

Dato atto che:

• sono in corso di completamento le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, la veri -
fica di regolarità tributaria di cui al Programma 100, nonché la verifica di cui al Protocollo di Legali-
tà, in capo alla ditta affidataria, all’esito delle quali verrà sottoscritto il contratto su MEPA;

• è stato acquisito, con esito regolare, il DURC; 

Comune di Napoli
Data: 13/04/2023, IG/2023/0000733



Atteso che

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28 giugno 2022 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022/2024;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 05/08/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024;

• ai sensi dell'art. 163 c. 3 D.Lgs n. 267/2000, l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con de -
creto del Ministro dell'Interno, che differisce il termine di approvazione del bilancio di previsione
degli enti locali;

• con Legge 29 dicembre 2022, n. 197, art. 1 comma 775, il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025 degli Enti locali è stato differito al 30/04/2023;

• il Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 163 co. 5 del D.Lgs n. 267/2000, fino all'approvazione del Bi-
lancio di Previsione 2023/2025, è autorizzato ad impegnare in ciascun mese 1/12 degli stanziamenti
del secondo esercizio del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, sommando ad esso la
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti;

• la spesa di cui al presente provvedimento, è impegnata sul capitolo 27600 codice di bilancio 09.02-
1.03.02.15.999 - E.P. 2023 e che la stessa rientra nei limiti della quota che può essere impegnata in
dodicesimi;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Se-
zione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’ Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n.
33/2013, e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016), nonché secondo quanto previsto agli artt. 8 e 23.c1. del
d.lgs. n. 33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
del Comune di Napoli – Delibere a contrarre o atto equivalente;

Attestato altresì che:

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza ammi-
nistrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. b)
del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

• ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990 introdotto  dall’art.  1  comma 41  della  legge  n.
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali  da impedirne
l’adozione;

• il presente provvedimento e/o gli allegati non contengono dati personali;

Visti:

• il D.Lgs. 50/2016;

• il T.U. 267/2000 e s.m.i.;

• il Regolamento di contabilità;

• le Linee Guida ANAC n. 4;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. approvare il Computo metrico e lo schema di lettera d’ordine n. 2, relativi al secondo gruppo di in-
terventi  da  eseguirsi  su  alberature  in  diversi  siti,  costituenti  il  secondo  contratto  applicativo
nell’ambito dell’Accordo Quadro affidato alla ditta Vivai Barretta s.r.l., affidato con determina  diri-
genziale n. 40  del 23/12/2022, registrata all'Indice Generale al numero 193 del 16/01/2023;

Comune di Napoli
Data: 13/04/2023, IG/2023/0000733



2. dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così
come coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014.

3. impegnare a favore della ditta Vivai Barretta s.r.l. con sede legale in via San Vito 42, Melito di Napo-

li (NA) 80017-P.IVA: 03581091216 l’importo complessivo di  €  9.984,94 oltre IVA al 22%, per un
totale di € 12.181,63, per l’esecuzione degli interventi da eseguirsi su alberature in diversi siti, costi-
tuenti il secondo contratto applicativo nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’esecuzione del servizio
di manutenzione ordinaria delle alberature di alto fusto, sul capitolo 27600 codice di bilancio 09.02-
1.03.02.15.999 - E.P. 2023;

4. provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a quanto previsto dall’art.
29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella se-
zione - Amministrazione Trasparente – Delibere a contrarre o atto equivalente;

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti dai seguenti documenti, progressivamente nume-
rati, per complessive 6 pagine, firmati digitalmente dal dirigente, repertoriati come segue: 

1. Computo metrico (All_1067_005_001)

2. schema di lettera d’ordine n. 2(All_1067_005_002)

sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

      dr.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione  è conservata in originale negli archivi informati -
ci del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 13/04/2023, IG/2023/0000733


		2023-03-21T15:45:22+0000
	TERESA BASTIA




